



## **UCZELNIA** **LIDERÓW**

Ocena Uczelni dokonana w X edycji Ogólnopolskiego  
Konkursu i Programu Certyfikacji Szkół Wyższych  
„Uczelnia Liderów”

# **Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Nowym Sączu**

Niniejsza recenzja stanowi syntetyczną prezentację wniosków z oceny merytorycznej Uczelni, dokonanej w X edycji Ogólnopolskiego Konkursu i Programu Certyfikacji Szkół Wyższych „Uczelnia Liderów”. Recenzja opracowana została z uwzględnieniem uwag, spostrzeżeń i rekomendacji ekspertów dokonujących ewaluacji Uczelni w Konkursie, jak również wniosków z dyskusji nad aplikacją Uczelni, która miała miejsce na posiedzeniu Zarządu Fundacji Rozwoju Edukacji i Szkolnictwa Wyższego w dniu 13 czerwca 2020 roku. Dane niezbędne w procesie certyfikacji Uczelni pozyskano z aplikacji (raportu samooceny), jak również ze źródeł niezależnych od ocenianej jednostki akademickiej, takich jak m.in. Zintegrowana Sieć Informacji o Nauce i Szkolnictwie

Wyższym POLON, Polska Komisja Akredytacyjna, Główny Urząd Statystyczny, strona internetowa Uczelni, organizacje rynku pracy etc.

Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Nowym Sączu to publiczna magisterska uczelnia zawodowa, która funkcjonuje na rynku edukacyjnym od 1997 roku. Założona została przez ówczesnego wojewodę nowosądeckiego prezydenta miasta, przewodniczącego sądeckiej miejskiej strefy usług publicznych oraz przewodniczącego sejmiku samorządu wojewódzkiego. Uczelnia rozpoczęła swoją działalność dnia 1 lipca 1998 roku na podstawie Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 16 czerwca 1998 roku w sprawie utworzenia Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Nowym Sączu (Dz.U. Nr 76, poz. 499). Struktura organizacyjna obejmuje sześć Instytutów: Ekonomiczny, Języków Obcych, Kultury Fizycznej, Pedagogiczny, Techniczny oraz Zdrowia, w ramach których prowadzone jest kształcenie dyplomowe (I i II stopnia) na następujących kierunkach studiów: ekonomia, e-Administracja, zarządzanie, ekonomika i finanse przedsiębiorstw, filologia, lingwistyka dla biznesu, wychowanie fizyczne, fizjoterapia, edukacja artystyczna w zakresie sztuk plastycznych, pedagogika, pedagogika przedszkolna i wczesnoszkolna, public relations i reklama, kryminologia i resocjalizacja, mechatronika, informatyka, zarządzanie i inżynieria produkcji, pielęgniarstwo, ratownictwo medyczne, dietetyka oraz transport i logistyka. Ponadto Uczelnia oferuje kształcenie podyplomowe na jedenastu kierunkach. Funkcję Rektora pełni Prof. nadzw. dr hab. inż. Mariusz Cygnar, Prof. PWSZ, natomiast Kanclerza Zbigniew Gorgosz.

Nowosądecka Uczelnia jest jedną z najistotniejszych instytucji edukacyjnych w regionie, bezpośrednio wpływającą na jego progres. Działa w trudnych warunkach konkurencyjności województwa małopolskiego, gdzie od lat funkcjonuje wiele publicznych i niepublicznych szkół wyższych. Konkurencja wymaga zatem efektywności nauczania oraz stawiania sobie celów średnio i długookresowych, które instytucja, jaką jest PWSZ w Nowym Sączu, musi sprostać. Komisja zwraca uwagę, że cele strategiczne Uczelni są realizowane m.in., poprzez szeroką gamę studiów dyplomowych, I oraz II stopnia. Choćby z tego powodu zasługuje na szacunek i uznanie, gdyż wiele wymagań musi spełnić, aby systemowo zaplanować i realizować kształcenia na wysokim poziomie merytorycznym. To Uczelnia, która od lat jest certyfikowana w ramach Ogólnopolskiego Programu Certyfikacji Szkół Wyższych „Uczelnia Liderów”, organizowanego przez Fundację Rozwoju Edukacji i Szkolnictwa Wyższego. Recenzenci opierali się w swojej analizie funkcjonowania nowosądeckiej Alma Mater na informacjach zawartych w domenie publicznej, danych o Uczelni dostępnych w ankiecie certyfikacyjnej czy też kontaktach z interesariuszami wewnętrznymi i zewnętrznymi. Podkreślili, iż ankieta certyfikacyjna w ramach bieżącej X edycji Programu „Uczelnia Liderów”, została przygotowana bardzo rzetelnie i obszernie. W związku z faktem przyznania PWSZ w Nowym Sączu prestiżowego lauru w ubiegłym roku, Komisja w pierwszej kolejności odnosiła się i komentowała działania podejmowane w okresie recertyfikacji. To pozwala na ocenę progresu (lub jego braku) w inicjatywach projakościowych, zmierzających ostatecznie do zwiększenia jakości edukacji z roku na rok. W opinii Komisji z tego zobowiązania

Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Nowym Sączu wywiązała się dobrze co zostało zakomunikowane poprzez przyznanie lauru „Uczelni Liderów” X edycji.

Cieszy fakt regularnego badania potrzeb rynku na zatrudnianie specjalistów z wybranych dziedzin, które podejmuje Władze nowosądeckiej PWSZ (dane te publikowane są na stronie internetowej Uczelni, ponadto opisy efektów kształcenia są konsultowane z lokalnymi przedsiębiorcami oraz uzyskiwały pozytywną opinie Powiatowych Rad Rynku Pracy dla Miasta Nowego Sącza i Powiatu Nowosądeckiego). Dzięki rzetelnym danym Uczelni szybko i elastycznie modyfikuje program kształcenia w wybranych kierunkach lub proponuje całkowicie nowe kierunki studiów. Takim przykładem jest m.in. lingwistyka dla biznesu (PWSZ w Nowym Sączu ma go w swojej ofercie jako jedna z trzech uczelni w kraju). Na pierwszym roku studiów studenci wybierają dwa obowiązkowe języki obce (język A i język B). Język A jest językiem wiodącym z liczbą godzin 885. Język drugi (B) zakłada łączną liczbę zajęć w liczbie 645. Studia te zakładają wykształcenie u absolwentów umiejętności biegłego władania dwoma językami obcymi (język A na poziomie C1, język B na poziomie B2). Absolwent kierunku oprócz języka ogólnego, będzie swobodnie posługiwał się w mowie i piśmie specjalistycznymi rejestrami języka. Co więcej, od roku 2019 oferowane są moduły łączące innowacyjne zestawienia językowe, tj. j. angielski z j. chińskim, j. rosyjski z j. chińskim oraz j. niemiecki z j. szwedzkim. Zdaniem Komisji kierunek lingwistyka dla biznesu jest przygotowany modelowo, co winno przyczynić się do jego dużej popularności. Warto także wskazać na nowy kierunek studiów bezpieczeństwo wewnętrzne,

który został uruchomiony na przełomie 2018 i 2019 roku, którego uruchomienie było odpowiedzią na zapotrzebowanie lokalnego rynku pracy na wysoko kwalifikowane kadry administracji publicznej, jednostek organizacyjnych służb państwowych, odpowiedzialnych za bezpieczeństwo wewnętrzne państwa. Plan i program studiów został tak zaprojektowany aby absolwent tego kierunku mógł znaleźć zatrudnienie w administracji publicznej z ukierunkowaniem na jednostki organizacyjne służb państwowych, odpowiedzialne za bezpieczeństwo wewnętrzne państwa, a ponadto mógł zdobyć cenne dodatkowe uprawnienia takie jak: kierowanie zabezpieczeniem imprez masowych, udzielanie kwalifikowanej pierwszej pomocy, prowadzenie zorganizowanych zajęć w zakresie pływania lub narciarstwa zjazdowego, czy prowadzenie ratownictwa wodnego. To kolejny argument, zdaniem Komisji, iż PWSZ w Nowym Sączu jest instytucją godną powszechnego zaufania oraz regionalnym liderem wśród instytucji biorących odpowiedzialność za kierunek rozwoju miasta oraz Małopolski.

Bardzo dobrze prezentuje się studencka aktywność w ramach funkcjonujących na Uczelni kół naukowych (łącznie działa ich prawie 20). Z jednej strony mnogość kierunków studiów niejako wymusza pobudzanie żaków do dalszego pogłębiania wiedzy z wielu dziedzin naukowych, z drugiej strony Recenzenci mają świadomość, iż trudniej zachęcić brać studencką do działań dodatkowych, wychodzących poza standardowy tok kształcenia. Tym cenniejsze wydają się inicjatywy realizowane przez wybrane koła naukowe w okresie recertyfikacji. Komisja zwraca m.in. uwagę na zorganizowane w grudniu 2019 r. przez

Koło Naukowe Rozwoju Regionalnego i Koło Naukowe Marketer, XVII Ogólnopolskie Sympozjum Kół Naukowych pt. „Społeczeństwo XXI wieku. Ludzie, gospodarka, klimat. Wyzwania dla rozwoju miast”. W ramach przedsięwzięcia wygłoszono aż 24 referaty z takich obszarów tematycznych jak: „Społeczne i gospodarcze następstwa zmian klimatycznych. Sport, turystyka, zdrowie”, „Wyzwania społeczne w zmieniającym się świecie”, czy „Potencjał innowacyjny polskich miast i regionów. Trendy w rozwoju procesów urbanizacyjnych, miasta przyszłości”. Ponadto w tym samym czasie miała miejsce XI Międzynarodowa Konferencja Pedagogicznych Kół Naukowych na temat „Potrzeby współczesnego dzieciństwa”.

Komisja podkreśla duże zaangażowanie studentów kierunku ratownictwo medyczne, w walce z pandemią koronawirusa. Mimo wielu obowiązków wynikających z obecnej sytuacji m.in. kontynuacji studiów, udziału w zajęciach prowadzonych w sposób zdalny, znajdują wolny czas, wspierając lokalną społeczność w niwelowaniu skutków zakażeń w tej części Małopolski. Zadania te realizują w ramach Ochotniczych Straży Pożarnych w różnych jednostkach regionu (biorąc udział w wyjazdach do akcji ratowniczo-gaśniczych, rozgłaszają w swoich miejscowościach komunikaty dotyczące konieczności dostosowania się do zasad obowiązującej kwarantanny, itp.). Ponadto we współpracy z lokalnymi ośrodkami pomocy społecznej dostarczają żywność i inne konieczne i niezbędne w tym okresie artykuły, osobom przebywającym na kwarantannie domowej. Ta pomoc jest nie tylko nie do przecenienia, ale podkreśla zaangażowanie na rzecz otoczenia społecznego Uczelni,

poprzez m.in. udostępnianie wypracowanego *know - how*, które jest implementowane w codzienną działalność ratowniczą.

Niewątpliwym sukcesem było w okresie recertyfikacji znalezienie się Wydawnictwa Naukowego PWSZ w Nowym Sączu w gronie wydawnictw uwzględnionych w wykazie opublikowanym przez Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego w komunikacie z grudnia 2019 r. Uczelniane wydawnictwo zostało przypisane do poziomu I, co oznacza, że monografie naukowe w nim publikowane otrzymują aż 80 punktów. To dowód, w ocenie Komisji, na wysoką jakość publikowanych artykułów i monografii, która została doceniona przez środowisko akademickie oraz decydentów administracji centralnej.

Co bardzo istotne, Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Nowym Sączu stale unowocześnia posiadana bazę infrastrukturalną i sprzętową, co jest warunkiem *sine qua non* stałego podnoszenia jakości kształcenia. Uczelnia wiedzie w tym przypadku prym wśród szkół wyższych tej edycji Programu „Uczelnia Liderów”. Warto wskazać, iż w październiku 2019 roku miało miejsce otwarcie Monoprofilowego Centrum Symulacji Medycznej. Uczelnia przystąpiła do projektu realizowanego przez Ministerstwo Zdrowia Departament Pielęgniarek i Położnych „Rozwój kompetencji pielęgniarskich” i realizacji zadania pn. „Podniesienia jakości kształcenia na kierunkach pielęgniarstwo i położnictwo”. PWSZ w Nowym Sączu wyłożyła na ten cel 4 mln zł oraz pozyskała dofinansowanie w kwocie 2,5 mln zł. W CSM mieszczą się m.in. pracownia pielęgniarstwa i ratownictwa medycznego, m.in. z symulatorem karetki pogotowia oraz symulacyjna sala Szpitalnego Oddziału Ratunkowego. W odniesieniu do inwestycji w obszarze IT,

nowosądecka PWSZ m.in. uruchomiła światłowodową sieć teleinformatyczną między budynkami Uczelni, zwiększyła łącza internetowe do 400 Mbit/s, odnowiła oprogramowanie „Statistica” na kolejne 4 lata, dokonała zakup oprogramowania „Ansys” do Instytutu Technicznego, a także zakupiła profesjonalną pracownię komputerową (wyposażoną w 21 stanowisk komputerowych, projektor multimedialny, głośniki multimedialne oraz specjalistycznym oprogramowaniem).

SEKRETARZ PROGRAMU  
"Uczelnia Liderów"  
*Przemysław Rula*  
Przemysław Rula